
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  127Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

no Interno: 16.122.1297.8338 –C, Fonte: 01.501.0000.61 – Natureza da 
Despesa: 339030 – Ação: 285046.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 
e Art. 80, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 21 de novembro de 2023.
 LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 10/2023
Nos termos do Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, 
ratifico a Dispensa de Licitação Eletrônica para Contratação Aquisição de 
copos descartáveis com a Empresa: Synergo Negócios Ltda - ME, CNPJ/MF: 
49.485.991/0001-39, no valor total de R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta 
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/1072725.
Belém, 21 de novembro de 2023.
 LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1013111
.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DA ATA DA 001ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEM-
BLEIA GERAL DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- COHAB/PA, REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
Pauta única: Processo nº 2023/166665. Interessado: GEGEP. Assunto: Re-
ajuste da remuneração dos Diretores desta COHAB/PA. Decreto Legislativo 
nº 01/2023, de 12 de janeiro de 2023, que dispõe acerca dos subsídios dos 
membros da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, do Governador, do 
Vice-Governador e dos Secretários de Estado. Ata da 178ª Reunião Ordiná-
ria do Conselho de Administração desta COHABPA homologada em Assem-
bleia Geral dos Acionistas. Conclusão: Aprovado o reajuste dos membros 
da direção: Diretor-Presidente, Diretores Executivos, Membros do Conse-
lho de Administração titulares e Membros do Conselho Fiscal titulares, a 
contar de 01 de janeiro de 2023, considerando o Parecer nº 00525/2023/
CJUR/SEPLAD.
Belém/PA, 13 de novembro de 2023.
João Paulo de Morais Lima - Secretário da Reunião

Protocolo: 1012693

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 038/2023-GAB/SECIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado 
no Diário Oficial do Estado de 13/11/2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 030/2023-GAB, de 31 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.594 de 01/11/2023;
Art. 2º- Designar a servidora ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, 
nomeada nesta Secretaria, através da Portaria nº 3.179/2023 – CCG, DE 
13 de Novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.608, de 14 de novem-
bro de 2023, como DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 22 
de novembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional
PORTARIA Nº. 039/2023-GAB/SECIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado 
no Diário Oficial do Estado de 13/11/2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores ABRAÃO BENASSULY NETO, nomeado nes-
ta Secretaria, através do DOE nº 35.361, de 13 de abril de 2023, como 
SECRETÁRIO ADJUNTO, e ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, no-
meada nesta Secretaria, através da Portaria nº 3.179/2023 – CCG, DE 13 
de Novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.608, de 14 de novembro 
de 2023, como DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 22 
de novembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional
PORTARIA Nº 40/2023- GAB, 22 de novembro de 2023
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e ainda as determinações do art. 6º, inciso XVI, c/c 
art. 51 da Lei nº 8.666/1993;

RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 037/2023-GAB, de 20 de novembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.616 de 21/11/2023;
Art. 2º Designar no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional - SECIR, a Coordenadora de Controle Interno abaixo indicada:

NOME DADOS
YANKA VIDAL BRITO DE MENDONÇA Matrícula: 5978453

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1013337
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 592 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 109566 de 20.11.2023;
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora ELIANETE VAL-
DEZ VIEIRA BARRETO, Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do 
cargo, de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, no período de 07/11/2023 a 28/11/2023, 
perfazendo 22 (vinte dois) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de Novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012695
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2021/1443941
Convênio nº 021/2021 – SECTET/IFPA/FADESP
Assinatura: 22/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2021/1443941, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra N° 021/2021 - SECTET/IFPA/FADESP, incluir a Dotação Orçamentária, 
devidamente adequada ao OGE 2023, conforme demonstrativo do impacto 
orçamentário financeiro abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE AÇÃO PI

48101.12.363.1501.8822 335041

01500000001
02500000001
01708000024
02708000024

292472 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1013224
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2021/1410591
Convênio nº 024/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Assinatura: 22/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2021/1410591, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra N° 024/2021 - SECTET/UFPA/FADESP, incluir a Dotação Orçamentária, 
devidamente adequada ao OGE 2023, conforme demonstrativo do impacto 
orçamentário financeiro abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE PI

48101.19.571.1490.8698 335041

01500000001
02500000001
01708000024
02708000024

2070008698C


